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ققنوس بر فراز آتش
ســلاح هســته ای به دلیل ماهیت «تابو» و هزینه های سیاسی گزاف، سلاحی 

ادامـه از 
صفحه

اول
«ایســتا» و عملا بلااستفاده است که تنها ثمره اش امنیتی سازی فضای کشور و 
بستن مسیرهای تنفس اقتصادی  مشابه آنچه در کره شمالی می گذرد، است. در 
مقابل، ایران با تمرکز بر تسلیحات متعارف دقیق، از  جمله موشک ها و پهپادهای 
نقطه زن، نشــان داد بازدارندگی پویا می تواند در قالــب «تحمیل هزینه های جراحی گونه و 
مؤثر» محقق شود. این همان نقطه ای است که در آن، عقلانیت بر هیجان پیروز شد؛ چراکه 
ثابت شــد قدرت واقعی نه در تهدید به «نابودی متقابل»، بلکه در «دانش کنترل، هدایت و 
هدف گیری» نهفته است. این دانش، اگر در حصار نظامی باقی بماند، صرفا یک دارایی دفاعی 
اســت؛ اما اگر به حوزه غیرنظامی منتقل شود، می تواند به موتور محرکه توسعه بدل شود. 
تجربه آژانس پروژه های پژوهشی پیشــرفته دفاعی آمریکا (DARPA) که تکنولوژی هایی 
نظیر GPS و اینترنت را به بطن زندگی بشر فرستاد، امروز باید سرمشق ما باشد. سرریز دانش 
هدایــت و هوش مصنوعی به کار رفته در صنایع دفاعی ایــران  باید بلافاصله به حوزه هایی 
همچون لجستیک هوشمند، محصولات پیشرفته صادراتی، کشاورزی دقیق برای مقابله با 
خشک سالی و مدیریت بحران های شهری منتقل شود تا هزینه نظامی  به «سرمایه گذاری روی 
لبه تکنولوژی ملی» تغییر ماهیت دهد. در لایه دوم، باید به پیوند ناگسستنی امنیت و اقتصاد 
نگریست. در جهان معاصر، امنیت دیگر محصول صرف زرادخانه ها نیست، بلکه به جایگاه 
کشور در شــبکه اقتصاد جهانی وابسته است. نظریه «وابستگی متقابل پیچیده» که توسط 
رابرت کوهین مطرح شد، تأکید دارد افزایش پیوندهای اقتصادی، هزینه تعارض را به قدری 
بالا می برد که جنگ عملا به یک «خودزنی اقتصادی» بدل می شود. واقعیت تلخ دهه های 
اخیر این است که حذف تدریجی ایران از زنجیره ارزش جهانی و بازار انرژی، به طور ناخواسته 
هزینه فشار و تهدید نظامی علیه ما را برای بازیگران فرامنطقه ای کاهش داد. حذف از اقتصاد 
جهانی، نوعی «خلع سلاح نرم» است. ثبات نسبی قیمت نفت در جنگ ۱۲ روزه به متجاوزان 
جرئت تکرار حمله داد و در مقابل، شــوک های شدید قیمتی ناشی از نقش آفرینی ایران در 
مدیریت تنگه هرمز در جنگ اخیر، نشان داد  تأثیر بر اقتصاد جهانی در دنیای امروز می تواند 
از هر شمشــیری برنده تر باشــد. ایران باید از این اهرم برای بازگشت مقتدرانه به بازار انرژی 
اســتفاده کند. طبق ایده «دولت تجــار» در آثار ریچارد رُزکرانــس، امنیت پایدار متعلق به 
کشورهایی است که منافع سایر بازیگران بزرگ را به ثبات خود گره زده اند. تبدیل ایران به یک 
«هاب منطقه ای ســوآپ انرژی»، فعال سازی کریدورهای ترانزیتی همچون شمال- جنوب و 
جذب سرمایه گذاری از اقتصادهای نوظهور مانند هند و چین، فقط اهداف اقتصادی نیستند؛ 
اینها لایه های دفاعی جدید ما هســتند. وقتی چرخ های صنعت یک قدرت جهانی با انرژی 
عبــوری از ایران می چرخد، آن قدرت به طور خــودکار به مدافع تمامیت ارضی ایران تبدیل 
می شود. صلح پایدار کانت فقط زمانی محقق می شود که تجارت  به ضامن بقا بدل شود. در 
لایه سوم  ما با ضرورت شکل گیری یک «نظم درون زا» مواجه هستیم. تحولات اخیر در منطقه 
خاورمیانه، ســرابی به نام «امنیت خریداری شده» را برای همیشه باطل کرد. کشورهایی که 
تصور می کردند با قراردادهای تســلیحاتی نجومی و پناه گرفتن زیــر چتر قدرت های غربی 
مصون خواهند ماند، در ســاعت صفر نبرد دریافتند این تضمین ها در برابر واقعیات میدان 
چقدر لرزان اســت. این وضعیت، شباهتی شــگرف به اروپای پس از ۱۹۴۵ دارد؛ جایی که 
نخبگان سیاسی دریافتند صلح فقط از مسیر «هم پیوندی ساختاری منافع» ممکن است. ژان 
مونه، معمار اتحادیه اروپا، معتقد بود  برای پایان دادن به قرن ها جنگ میان آلمان و فرانسه، 
نباید از دوستی حرف زد، بلکه باید «شاهرگ های حیاتی» اقتصاد آنها (فولاد و زغال سنگ) را 
چنان به هم گره زد که جنگ از نظر فنی و اقتصادی «غیرممکن» شود. خاورمیانه امروز در 
آستانه چنین «لحظه اروپایی» قرار دارد. طرح های بلندپروازانه توسعه در عربستان و امارات، 
بدون امنیت ایران، چیزی جز ماکت های کاغذی نخواهند بود. کما اینکه در تنش اخیر دیدیم 
چگونه زیرساخت های تجاری منطقه با کوچک ترین جرقه ای به تعطیلی کشانده شد. ایران 
می تواند با پیشــنهاد مدل بومی «اتحادیه زغال سنگ و فولاد» در حوزه گاز و برق، گام اول را 
بردارد. گره زدن شــبکه برق و گاز ایران به همسایگان، صلح را از یک انتخاب سیاسی به یک 
«اجبار اقتصادی» تبدیل می کند. در این نظم جدید، امنیت ریاض، دوحه و ابوظبی با امنیت 
تهران یکی می شود و این تنها راه خروج از بن بست رقابت های تسلیحاتی بی پایان است. در 
نهایت، هیچ یک از این دکترین های خارجی و داخلی بدون اتکا به «سرمایه اجتماعی» پایداری 
نخواهد داشــت. مفهوم قدرت نرم، بر این نکته تأکید دارد که مشروعیت و انسجام داخلی، 
زیربنای هرگونه نفوذ خارجی اســت. ایران ۱۴۰۵ بیش از هــر زمان دیگری به یک «قرارداد 
اجتماعی جدید» و آشــتی ملی نیاز دارد. تجربه کشــورهایی که پــس از ویرانی های بزرگ 
به سرعت بازسازی شدند، نشــان می دهد موفقیت اقتصادی بدون «اجماع ملی» ناممکن 
است. پیروز واقعی، ملتی نیست که صرفا در میدان نظامی موفق باشد، بلکه ملتی است که 
بتواند سریع تر از دیگران امید اجتماعی را احیا کرده و نخبگان خود را برای سازندگی بسیج 
کند. فرســایش سرمایه اجتماعی می تواند حتی قوی ترین ظرفیت های سخت را بی اثر کند؛ 
بنابراین وفاق داخلی نه یک انتخاب سیاسی، بلکه یک «الزام امنیتی» برای بقای ایران است. 
در قرن بیســت ویکم، کشــورها نه با آنچه ویران می کنند، بلکه با آنچه می سازند سنجیده 
می شوند. اقتدار نظامی ایران فضا را برای دیپلماسی و اقتصاد باز کرده است؛ اما این پنجره تا 
ابد باز نخواهد ماند. ققنوس ایران می تواند بار دیگر اوج بگیرد، به شــرط آنکه بدانیم آتش 
جنگ را نباید صرفا پشت سر گذاشت، بلکه باید آن را به انرژی بازسازی و نوسازی تبدیل کرد. 
آینده متعلق به ایرانی اســت که در آن موشک ها سایه بانی برای کارخانه ها  و اقتدار نظامی 
تضمینــی بــرای پیوندهای اقتصادی با جهان باشــد. این اســت معنای حقیقــی باززایی

در عصر جدید.

قطع اینترنت چگونه افراد دارای معلولیت را منزوی تر کرده است

توقف زندگی
یادداشت

فن زیفن زی

از اختلال در خدمات تا فروپاشی استقلال
تأثیر قطعی اینترنت روی افراد دارای معلولیت بســیاری پیچیده تر از افراد دیگر 
رقم می خورد.  قطع و اختلال در دسترســی به اینترنت برای این افراد به معنی قطع 
دسترســی به خدمات حیاتی، از بین رفتن استقلال فردی و تشدید بحران های روانی 
و اقتصادی اســت. گزارش هــای بین المللی، ازجمله تحلیل هــای Access Now و 
Internet Society نشان می دهد در زمان قطع اینترنت، گروه های آسیب پذیر، به ویژه 
افراد دارای معلولیت، بیشترین آسیب را تجربه می کنند؛ زیرا بخش درخورتوجهی از 
زندگی روزمره آنها به زیرســاخت های دیجیتال وابسته است و درواقع اینترنت برای 
آنها «زیرســاخت حیاتی» اســت. مطالعات حوزه دسترسی دیجیتال نشان می دهند 
اینترنت فقط یک ابزار ارتباطی نیســت، بلکه برای بســیاری از افراد دارای معلولیت 

نقش جایگزین خدمات حضوری را دارد:
 دسترسی به خدمات درمانی آنلاین، آموزش، کار از راه دور و خدمات دولتی

 ارتباط اجتماعی و کاهش انزوا
 امکان «بیان خود» و فعالیت اجتماعی/مدنی

در نتیجــه وقتی اینترنت قطع می شــود، این افراد نه تنها یــک ابزار، بلکه بخش 
بزرگی از زندگی مستقل خود را از دست می دهند.

ســهیل معینی، مدیرعامل شبکه تشــکل های نابینایان کشــور «چاوش» و مدیر 
انجمن باور، در گفت وگو با «شــرق» اعلام می کند قطع اینترنت پیامد های مستقیمی 
روی زندگی روزمره افراد دارای معلولیت دارد: «بسیاری از افراد دارای معلولیت به 
تله مدیسین، اپ های درمانی و مشاوره آنلاین وابسته اند. قطع اینترنت به معنی قطع 

دسترسی به پزشک، نسخه، پیگیری درمان و... است».
به جز همه این موارد، اینترنت شــرایط نســبتا برابری در زمینه شغلی برای افراد 
دارای معلولیت فراهم می کند. کار از راه دور یکی از مهم ترین فرصت های شــغلی 
برای این گروه است. وقتی اینترنت قطع شود، آنها امکان برقراری رابطه با کارفرما و 

مشتری را از دست می دهند و نتیجه آن هم از بین رفتن درآمد آنهاست.
در نهایت افــراد دارای معلولیت در ایران در شــرایط نابرابری در زمینه دریافت 
خدمات و به دست آوردن شغل قرار دارند و قطع اینترنت این نابرابری را چند برابر و 

آنها را سریع تر از دیگران از چرخه اجتماعی و اقتصادی حذف می کند.
یکــی دیگر از آثار قطعی اینترنت، منزوی شــدن بیشــتر افــراد دارای معلولیت 
اســت. به گفته مهتاب حیدری، روان شناس  به «شرق»، افراد دارای معلولیت بیشتر 
از دیگــران به ارتباط آنلاین وابســته اند، چراکه اینترنت امکان دوســتی، مشــارکت 
اجتماعــی، فعالیت اجتماعی و... را برای آنها راحت تر می کند. حیدری تأکید می کند 
قطــع اینترنت می تواند باعث افزایش انزوا، تشــدید افســردگی و قطع شــبکه های 

حمایتی از این افراد شود.

اینترنتی که ابزار نیست، عضوی از بدن است
مجتمع آموزشــی و نیکوکاری رعد، سال هاســت تلاش کرده با کمک تکنولوژی، 
فاصله میان افراد دارای معلولیت و جامعه را کم کند. آموزش، مشاوره، توان بخشی 
و حتی اشــتغال، همه و همه به بستر اینترنت منتقل شــده، نه از سر انتخاب، بلکه 
از ســر ضرورت. آنت میناســیان، مدیرعامل مجتمع آموزشــی و نیکــوکاری رعد در 
گفت وگو با «شــرق»، از لایه هــای پنهان این بحران می گویــد؛ از آموزش و درمان تا 
اشــتغال و حتی ســلامت روان. به گفته او، اینترنت برای افراد دارای معلولیت یک 

ابزاری نیست، بلکه مانند عضوی از بدن آنهاست.
او توضیح می دهد بخش مهمی از خدمات این مجموعه بر بســتر اینترنت شکل 
گرفته اســت: «یکی از مهم ترین کارهای ما آموزش از راه دور از طریق LMS اســت؛ 
بــرای افرادی که توان فیزیکی حضور در کلاس هــای حضوری را ندارند یا در تهران 
نیستند، این سیستم حیاتی است». به گفته او، این تنها بخش ماجرا نیست. بخشی از 
خدمات مشــاوره و تراپی نیز به  صورت آنلاین ارائه می شود؛ خدماتی که دقیقا برای 
افرادی حیاتی اســت که بیش از دیگران به آن نیاز دارند: «در نبود اینترنت، این افراد 
آســیب جدی می بینند. به ویژه در شرایط بحران، هر نوع بحرانی، نیاز به این خدمات 
چندین برابر می شــود، اما نبود دسترســی به آن، اضطراب و آشــفتگی زیادی برای 

مددجویان ایجاد می کند».

مینا ســیان از نقش این مرکــز در زندگی مددجویان به  عنــوان «یک نقطه اتکا» 
یاد می کند: «مؤسســه رعد برای بســیاری از افراد دارای معلولیت جایی اســت که 
همیشــه می توانند روی آن حســاب کنند. یک حس امنیت دارد؛ اینکه جایی هست 
که من را می شناســند، می پذیرند و لازم نیســت خــودم را توضیح بدهم. حالا وقتی 
این ارتباط قطع می شــود، آن احساس ناامنی چندین برابر می شود». او تأکید می کند 
این وابســتگی، محصول ســال ها تلاش برای بهبود کیفیت زندگی از طریق فناوری 
اســت: «ســال ها تلاش و هزینه شــده تا از تکنولوژی، به ویژه فناوری دیجیتال، برای 
بهبود کیفیت زندگی این افراد اســتفاده شــود. اما واقعیت این اســت که همان قدر 
کــه این ابزارهــا تأثیرگــذار بوده اند، افــراد را به آنها وابســته هــم کرده اند. وقتی 
ناگهان این امکان قطع می شــود، مثل این اســت که یک عضــو از بدن از کار افتاده، 

حتی شاید بیش از یک عضو».
به گفته مدیرعامل مجتمع آموزشــی و نیکوکاری رعد، اینترنت برای افراد دارای 
معلولیت صرفا ابزار ســرگرمی یا حتی اشتغال نیست: «برای این افراد، اینترنت یک 
نیاز حیاتی و ضروری برای زندگی روزمره اســت. در کنار آن، تأثیر بُعد روانی قطعی 

اینترنت هم چندین برابر یک فرد بدون محدودیت فیزیکی است».
او به پیامدهای این وضعیت در سطح خانواده ها نیز اشاره می کند: «خانواده ها در 
دو بعد دچار مشکل می شوند. از یک طرف، قطع خدمات مشاوره، پزشکی و آموزش 
آنلاین، اســترس مضاعف ایجاد می کند و خانواده تلاش می کند این فشار را هم برای 
خود و هم برای فرد تحمل کند، در حالی که عملا کاری از دستش برنمی آید. از طرف 
دیگر، خود فرد عملا امکان انجام هیچ فعالیتی ندارد؛ ســرگرمی ندارد، روی ویلچر 
یا تخت نشســته و این شــرایط به چالش های خانوادگی منجر می شود». مینا سیان 
همچنین به اختلال در خدمات حمل ونقل اشــاره می کند: «سامانه های حمل ونقل 
دچار مشــکل در ثبت، نوبت دهی و برنامه ریزی می شوند و عملا وابسته به اینترنت 
هستند. در شــرایط بحران، اگر هم فعال باشند، فقط برای موارد کاملا ضروری مثل 
مراجعه به بیمارســتان شــاید بتوان از آنها استفاده کرد». میناســیان مهم ترین نیاز 
این افراد در چنین شــرایطی را خدمات روان شناسی می داند: «در درجه اول، نیاز به 
مشاوره های روان شناسی است و در درجه دوم، امکان توان بخشی آنلاین در منزل».

به گفته او، برنامه هایی برای توســعه این خدمات وجود داشــته است: «ما برای 
توان بخشــی، طراحی یک اپلیکیشــن را در نظر داشــتیم که امکان فیدبک و فالوآپ 
داشته باشــد و عملکردی مشابه توان بخشــی حضوری ارائه دهد. این کار دو دلیل 
دارد؛ اول برای افرادی که اساســا امکان مراجعه حضوری ندارند، چون این خدمات 
بســیار گران و مادام العمر است و همیشه در دسترس نیســت. دوم برای زمانی که 
وقفه ای در توان بخشــی حضوری ایجاد می شــود، چون این وقفه ها روند درمان را 
به شــدت تحت تأثیر قرار می دهد». او درعین حال با طرح یک پرســش، تردید جدی 
درباره ادامه این مســیر مطرح می کند: «با این شــرایط اینترنت، آیا اصلا می شود این 

مسیر را ادامه داد؟».

اشتغال؛ «این هم برای من نشد»
یکی دیگر از محورهای اصلی آسیب در قطع اینترنت برای افراد دارای معلولیت، 
اشــتغال اســت. این افراد در جامعه ایران به شــکل برابر شــانس به دست آوردن 
شــغل های مختلــف را مانند دیگر افراد ندارند و همیشــه معلولیــت آنها قضاوت 
می شود. سهیل معینی، مدیرعامل انجمن باور، در گفت وگو با «شرق» اعلام می کند 
اینترنت به افراد دارای معلولیت کمک کرده تا به شــکل دورکاری شغل هایی داشته 
باشند و بتوانند زندگی مستقلی تشکیل دهند. آن طور که او می گوید، بخش بزرگی از 
افراد دارای معلولیت در بخش پشتیبانی آنلاین، بازاریابی دیجیتال، طراحی گرافیک 
یا مدیریت وب ســایت ها مشغول به کار شده اند که با قطع اینترنت آنها امکان ارتباط 
با کارفرما و مشــتری را از دســت داده که نتیجه این اتفاق هم بیکارشدن آنها در این 

شرایط اقتصادی است.
معینــی با تأکید اینکه با قطع اینترنت، این مشــاغل برای این گــروه عملا از بین 
رفته اند، می گوید: «افرادی که محدودیت جســمی ندارند، در صورت از دست دادن 
شغل می توانند به کارهای دیگر حتی ساده ترین آنها روی بیاورند. اما برای بسیاری از 
افراد دارای معلولیت، همین مســیر محدود هم تنها گزینه بوده است. نتیجه، حذف 

ناگهانــی آنها از بازار کار اســت». در همین زمینه میناســیان می گوید قطع اینترنت 
نابرابری در اشــتغال را برای افراد دارای معلولیت بیشــتر کرده است: سال ها تلاش 
کردیــم کار آنلاین را برای افراد دارای معلولیت ترویج کنیم و آموزش بدهیم. حدود 
ســه ســال طول کشــید تا این موضوع جا بیفتد. حالا اینترنت قطع می شــود و فرد 

احساس می کند «این هم برای من نشد».
او تفــاوت این وضعیت با افراد بدون معلولیــت را چنین توضیح می دهد: «یک 
فرد بدون معلولیت اگر شــغلش را از دســت بدهد، می تواند سراغ گزینه های دیگر 
برود؛ اما برای این افراد، این مســیرها محدود اســت، بنابراین مســئله فقط از دست 
دادن درآمد نیســت، بلکه از دســت دادن حس اســتقلال و این تصور است که به 
دلیل شرایط شان نمی توانند کار کنند». میناسیان در پاسخ به این سؤال که آیا تاکنون 
ارزیابی از تأثیر قطع اینترنت بر زندگی شــخصی و کاری افراد دارای معلولیت انجام 
شــده، می گوید: «تا جایی که من می دانم، چنین بررسی هایی هیچ  وقت انجام نشده 
اســت». او به تجربه دوران کرونا اشاره می کند و ادامه می دهد: «در زمان راه اندازی 
برنامه شــاد، این پلتفرم برای دانش آموزان نابینا دســترس پذیر نبود. درحالی که آن 

زمان حدود ۱۵۰ هزار دانش آموز نابینا داشتیم».
مینا سیان شــدیدترین وضعیت را مربوط به زمانی می داند که هم اینترنت و هم 
پیامک قطع می شــود: «این برای افراد ناشــنوا یک فاجعه واقعی است. کسی فکر 
کرده یک فرد ناشــنوا چطور باید ارتباط بگیرد؟ نمی تواند صحبت کند، اینترنت قطع 
است، پیامک هم قطع است. اگر نیاز فوری به پزشک، اورژانس یا پلیس داشته باشد، 

چه کار باید بکند؟».
او به یک خلأ ساختاری اشاره می کند و توضیح می دهد: «خدماتی مانند اورژانس 
و پلیس فقط با تماس تلفنی کار می کنند، یعنی یک فرد ناشــنوا به تنهایی نمی تواند 
از آنها اســتفاده کند. وقتی پیامک هم قطع شــود، حتی نمی تواند به دیگران اطلاع 
بدهد». به گفته او، این مســئله از سطح حقوق شهروندی نیز فراتر می رود و نیازمند 
راه حل فوری است: «باید نهادی مثل بهزیستی یک سیستم چت داخلی ایجاد کند تا 
افراد ناشنوا بتوانند در چنین شرایطی ارتباط بگیرند؛ هم برای نیازهای ضروری و هم 

برای ارتباط با جامعه و دسترسی به اطلاعات درست».
میناســیان در پاســخ به این پرســش که اگــر تصمیم گیران کشــور روبه روی او 
بنشــینند، چــه خواهد گفت، بیان کــرد: «اینترنت برای افــراد دارای معلولیت مثل 
هواســت». او در پایان به پیامدی اشــاره می کند که کمتر دیده می شــود: «در دوران 
قطــع اینترنت، انزوا، دوری از آموزش، ارتباط و اشــتغال، افکار خودکشــی افزایش 
پیدا می کنــد. آماری ندارم، اما می دانم که ما فقط با تعداد محدودی، شــاید حدود 
یک درصد  از افرادی که آســیب پذیرتر هســتند ارتباط را حفظ می کنیم تا این ارتباط

قطع نشود».

دنیایی که تاریک تر می شود
تمــاس تصویری هنوز وصل نشــده اســت. برای 
خیلی ها این فقط یک اختلال فنی است، یک گزینه که 
موقتا از کار افتاده. اما برای او، یعنی قطع شدن زبان: 
«مــا با تصویر حرف می زنیم. وقتــی تماس تصویری 

نیست، یعنی هیچ راهی برای ارتباط نداریم».
این جمله را یک فرد ناشنوا می گوید. جمله ای که 
شاید ســاده به نظر برســد، اما معنایش چیزی شبیه 
حذف شدن از جهان اســت. چند کیلومتر آن طرف تر، 
یک دانشــجوی نابینا حتی یک صفحــه از کتابش را 
هم نمی تواند بخوانــد. نه چون وقت ندارد، نه چون 
انگیــزه اش را از دســت داده، بلکه چــون ابزارش از 
کار افتاده اســت. او می گوید: «تا قبل از این، کتاب را 
اســکن می کردیم، نرم افزار می خوانــد، ما هم درس 
می خواندیــم. الان... حتی یک ورق هــم نمی توانم 
بخوانــم». قطــع اینترنت بــرای خیلی ها کند شــدن 

کارهاست اما برای بعضی ها، توقف زندگی.

ســونیتا سراب پور: برای خیلی ها در این ۵۳ روز گذشــته، قطع اینترنت یعنی کندشدن کارها، از دست دادن دسترسی به شــبکه های اجتماعی، قطع ارتباط با عزیزان، کلافگی و حتی 
بیکارشــدن.اما برای برخی دیگر، این قطعی به معنی زمین خوردن چندباره است، دقیقا جایی که اینترنت باعث شده بود زندگی شان به سختی روی پا بایستد. یکی از آنها  مردی است با 
ضایعه نخاعی گردنی؛ از شدیدترین انواع معلولیت حرکتی. با وجود تمام محدودیت های فیزیکی که داشته، توانسته یک طراح سایت حرفه ای شود. در چند سال گذشته از طریق دورکاری 
و البته به کمک اینترنت پروژه می گرفت و حتی با کارفرمایانی خارج از کشور همکاری داشت. اینترنت برای او و صدها نفر دیگر دارای معلولیت فقط یک ابزار نیست؛ تنها امکان برای زندگی 
و بازپس گیری اعتمادبه نفس و برگشت به جامعه ای است که پیوسته او را از خود رانده است.با قطع و اختلال اینترنت در سال ۱۴۰۴ که سه بار تکرار شد، همه چیز برای او و افرادی مانند 
او دوباره به تاریکی مطلق فرو رفته است. حالا نه تنها کارش را از دست داده، بلکه حتی توان پرداخت هزینه پرستاری را هم که برای انجام کارهای روزمره به او وابسته است  ندارد. قطع 

اینترنت برای او فقط به معنای بیکاری نیست، بلکه به معنای از دست دادن بخشی از امکان زندگی مستقل است.
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یکی دیگر از محورهای 
قطع  در  آسیب  اصلی 
افراد  بــرای  اینترنت 
معلولیــت،  دارای 
این  اســت.  اشتغال 
ایران  جامعه  در  افراد 
به شــکل برابر شانس 
آوردن  دســت  بــه 
شــغل های مختلف را 
مانند دیگر افراد ندارند 
و همیشه معلولیت آنها 

قضاوت می شود


